
 

Mod. B - copia 

 

DECRETO   N.   65    DEL    29 GEN 2026 
 

OGGETTO: Recepimento dell’aggiornamento dello standard formativo dei corsi di aggiornamento professionale per 

ispettori dei centri di controllo privati autorizzati all’effettuazione della revisione dei veicoli a motore e dei loro 

rimorchi di cui al Decreto della Direzione Generale per la motorizzazione del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti n. 501 del 28.11.2025, art. 1. 

 
 
NOTE PER LA TRASPARENZA: In attuazione del Decreto della Direzione Generale per la motorizzazione del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 501 del 28.11.2025, art. 1, il provvedimento approva lo standard 

formativo, i contenuti e le modalità di svolgimento dei corsi di aggiornamento professionale per ispettori dei centri 

di controllo privati autorizzati all’effettuazione della revisione dei veicoli a motore e dei loro rimorchi. 

 

 

 

IL DIRETTORE 

DELLA DIREZIONE FORMAZIONE E ISTRUZIONE 

 

 

VISTO l’Accordo della Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province 

autonome di Trento e Bolzano del 17.04.2019 “Criteri di formazione dell’ispettore dei centri di 

controllo privato autorizzati all’effettuazione della revisione dei veicoli a motore e dei loro 

rimorchi, di cui all’art.13 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 19.05.2017, 

n. 214” Rep. Atti n. 65/CSR, con particolare riferimento all’art. 6 “Corsi di aggiornamento della 

formazione”; 

VISTO il Decreto della Direzione Generale per la Motorizzazione n. 22A01277 del 16.02.2022, art. 9 con 

cui è stata modificata la durata dei percorsi di aggiornamento professionale per ispettori dei centri 

di controllo privati autorizzati all’effettuazione della revisione dei veicoli a motore e dei loro 

rimorchi (di seguito “corsi di aggiornamento”), da 20 a 30 ore ed è stato puntualmente definito il 

programma dei corsi; 

VISTO l’Allegato A al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 21.09.2023 “Modifiche al 

Decreto 15.11.2021 in materia di “Aggiornamento della disciplina relativa alla revisione dei veicoli 

pesanti”, che ridefinisce lo standard formativo, i contenuti e l’articolazione complessiva dei corsi 

di aggiornamento; 

VISTO il Decreto della Direzione Generale per la Motorizzazione n. 501 del 28.11.2025, con particolare 

riferimento all’art. 1, con il quale sono stati modificati la durata dei percorsi di aggiornamento 

professionale per ispettori dei centri di controllo privati autorizzati all’effettuazione della revisione 

dei veicoli a motore e dei loro rimorchi (di seguito “corsi di aggiornamento”), da 30 a 20 ore ed è 

stato puntualmente definito il programma dei corsi; 

RICHIAMATO  che la DGR n. 1459 del 08.10.2019 ha recepito l’Accordo Stato Regioni del 17.04.2019 con cui 

sono state disciplinate le modalità di realizzazione dei percorsi formativi per ispettori dei centri di 

controllo privati, autorizzati all’effettuazione della revisione dei veicoli a motore e dei loro 

rimorchi, compresa la durata dei corsi di aggiornamento;  

RICHIAMATO  che il Decreto del Direttore della Direzione Formazione Istruzione n. 214 del 09.03.2022, ha 

recepito l’aggiornamento normativo in materia di formazione per ispettori dei centri di controllo 

privati autorizzati all’effettuazione della revisione dei veicoli a motore e dei loro rimorchi di cui al 

Decreto della Direzione Generale della Motorizzazione n. 22A01277 del 16.02.2022; 



Mod. B – copia                                                                                                                     pag. 2 di 2 

 

 

RICHIAMATO che il Decreto del Direttore della Direzione Formazione e istruzione n. 1675 del 15.12.2023 ha dato 

attuazione agli aggiornamenti normativi contenuti nell’Allegato A al DM 21.09.2023 nell’ambito 

dell’offerta formativa regionale per gli interventi formativi in avvio dal 01.01.2024; 

 

Attesa la compatibilità con la vigente legislazione comunitaria, statale e regionale; 

 

DECRETA 

 

1. di approvare, per i motivi indicati in premessa, lo standard formativo per i corsi di aggiornamento professionale 

per ispettori dei centri di controllo privati autorizzati all’effettuazione della revisione dei veicoli a motore e dei 

loro rimorchi Allegato A; 

2. di dare operatività agli aggiornamenti normativi contenuti nel Decreto della Direzione Generale per la 

Motorizzazione n. 501 del 28.11.2025 con particolare riferimento all’art.1, nell’ambito dell’attuazione 

dell’offerta formativa regionale per gli interventi formativi in avvio dal 10/02/2026; 

3. di pubblicare il presente atto in forma integrale nel Bollettino Ufficiale della Regione. 

 

 

 

 

 

 F.to Dott. Massimo Marzano Bernardi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
MMB/FM 



 
                               giunta regionale  
 

ALLEGATO A al Decreto n. 65 del 29 GEN 2026                      
pag. 1/1 

 

 
 
Programma didattico del corso di aggiornamento professionale per Ispettori dei centri di controllo 
privati autorizzati all’effettuazione della revisione dei veicoli a motore e dei loro rimorchi 
 
 

 
DISCIPLINE 

 
ORE 

 
DISCIPLINE EROGABILI/NON 

EROGABILI IN FAD1 
SINCRONA 

 
Aggiornamenti normativi e tecnici 
introdotti dal DM n. 214/2017 
 

4 SI 

Figura giuridica dell’ispettore 
autorizzato 
 

2 SI 

Valutazione delle carenze, 
reportistica, certificato di revisione 
 

4 NO 

Ispezioni visive sui veicoli 
 

4 NO 

Veicoli a uso speciale 
 

2 SI 

Metrologia applicata alla verifica 
periodica e metrologia delle 
attrezzature per le prove di revisione 
 

2 SI 

Macchine agricole e macchine 
agricole veloci, aspetti 
amministrativi2 e tecnici3 
 

2 NO 

 
 

Monte ore complessivo    20  
Monte ore erogabile in FaD sincrona   10 
 
Le assenze non potranno superare il 10% del monte ore complessivo del corso 
 
  
 
 

 
 

 
1 Il 50% del monte ore può essere erogato in modalità FaD sincrona.  
2 Gli “aspetti amministrativi” sono contenuti nei dispositivi di seguito elencati: D.Lgs. n. 285 del 30.04.1992 con 
particolare riferimento agli artt.n. 57, 110, 111, 112, 113; Regolamento del Parlamento e del Consiglio Europeo n. 168 
del 05.02.2013; D.M. n. 214 del 19.05.20217, Regolamento recante la disciplina dei controlli tecnici sui veicoli a 
motore e sui loro rimorchi; Decreto del Direttore Generale per la motorizzazione del Ministero del Trasporti n. 494 del 
25.11.2025, Allegato A. 
3 Gli “aspetti tecnici” sono contenuti nel Decreto del Direttore Generale per la motorizzazione del Ministero del 
Trasporti n. 494 del 25.11.2025, Allegato A. 
 


